ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU

REQUERIMENTO N° 001/2014

MULUNGU/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O Vereador ANTÔNIO BARBOSA VIEIRA, vem com o devido respeito

apresentar o presente instrumento para deliberação do soberano Plenário desta Casa

Legislativa e também, para encaminhamento ao Poder Executivo Municipal o seguinte:

1 – Que seja providenciado pelo Poder Executivo Municipal a viabilização para

aquisição e implantação de garrafões de água mineral nas Escolas Públicas Municipais de

nosso Município.

JUSTIFICATIVAS

Justifica-se o pedido, requerido, devido a grande escassez de chuvas em nossa região,

ocasionando o forte calor nas nossas matas, rios e lagos, terminando por vir a nos atingir e

especialmente, nas escolas de nosso Município que fatalmente, em dias muitos quentes de

temperatura elevada, as salas de aula de nossas Escolas atingem um grau muito alto de calor,

onde as crianças que estudam, principalmente na parte da tarde, sofrem com o calor e

necessitam de hidratação.

Com o atendimento a esta requisição, certamente, iremos amenizar o sofrimento de

nossas crianças nas escolas, beneficiando o seu aprendizado e fomentando uma melhor

qualidade na educação.

No aguardo de respostas o mais rápido possível, por parte do Poder Executivo

Municipal quanto a esta requisição.

Requer e justifica-se,

____________________________

ANTÔNIO BARBOSA VIEIRA

VEREADOR MUNICIPAL

APROVADO PELA CÂMARA
EM: 19/02/2014 – 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA